jenderal dalam beberapa peperangan melawan Bani Hasyim (Syahraeni, 2016).

Setelah Islam menguasai Mekah, kaum Abu Sufyan menyerah, salah satunya

adalah Muawiyah bin Abu Sufyan. Dia kemudian memeluk Islam bersama dengan

orang lain di Mekah.

Pembentukan Dinasti Bani Umayyah

Setelah khalifah 'Ali bin Abi Thalib meninggal pada tahun 41 H/661 M,

Muawiyah bin Abi Sufyan dengan cepat menjadi khalifah kelima Islam. Dia

kemudian membentuk Dinasti Bani Umayyah (41-133 H/661-750 M). Dinasti Bani

Umayyah berlangsung selama kurang lebih sembilan puluh tahun. Muawiyah

memindahkan ibu kota negara dari Madinah ke Damaskus, tempat ia sebelumnya

menjabat sebagai gubernur (Wahyuni & Afifah, 2024).

Selama masa itu, Dinasti Bani Umayyah di Damaskus (Suriah) dipimpin oleh

14 khalifah, yaitu: Muawiyah I bin Abi Sufyan (41-61 H/661-680 M), Yazid I (61-64

H/680-683 M), Muawiyah II (64-65 H/683-684 M), Marwan I bin Hakam (65-66

H/684-685 M), 'Abdul Malik (66-86 H/685-705 M), al-Walid I (86-97 H/705-715 M),

Sulaiman (97-99 H/715-717 M), 'Umar II ('Umar bin 'Abdul 'Aziz) (99-102 H/717-720

M), Yazid II (102-106 H/720-724 M), Hisyam (106-126 H/724-743 H), al-Walid II (126-

127 H/743-744 M), Yazid III (127 /744M), Ibrahim (127 H/744 M), dan Marwan II

(127-133 H/744-750 M) ( Ensiklopedi Islam, 5; 132). Dari 14 khalifah sebagai disebut

di atas, terdapat lima khalifah besar yaitu: Mu'awiyah bin Abi Sufyan (661-680 M),